Hommes-Québec (2019 – ICA 2004-2008

Hommes-Québec) modifiée avec des

facteurs d’ajustement aux taux de

terminaison propres à la CCQ. Les

facteurs d’ajustement ont été appliqués,

selon l’âge à l’invalidité ainsi que la durée

d’invalidité, afin de refléter une étude

d’expérience réalisée en 2020 (2019 –

réalisée en 2014).

b) Taux d’actualisation
Le taux d’actualisation de 4,80 % utilisé

pour établir la valeur actualisée de la

réserve pour rentes mensuelles d’invalidité

de longue durée des régimes est basé sur

le rendement attendu de l’actif ainsi que

sur la tolérance au risque des parties au

régime.

Les méthodes utilisées pour l’analyse des

sensibilités sont les mêmes que pour

établir les réserves initiales en modifiant

les paramètres selon les variations

envisagées qui causeraient une

modification significative des provisions.

Ces méthodes n’ont subi aucun

changement par rapport à celles utilisées

pour les exercices antérieurs. Les

variations des hypothèses les plus

importantes ont les effets suivants sur les

réserves, sur l’avoir ainsi que sur le

résultat net des régimes d’assurance :

Notes afférentes aux états financiers 2020

Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2020   74

2020 Sensibilité

Augmentation

(diminution)

réserves

Augmentation

(diminution)

du résultat net

et de l'avoir

Taux de terminaison + 10,0 % (4 611) 4 611

- 10,0 % 5 236 (5 236)

Taux d'actualisation + 1,0 % (3 269) 3 269

- 1,0 % 3 602 (3 602)

2019

Taux de terminaison + 10,0 % (3 322) 3 322

- 10,0 % 3 671 (3 671)

Taux d'actualisation + 1,0 % (2 749) 2 749

- 1,0 % 3 027 (3 027)

17.2 Variations des passifs d’assurance

Les tableaux suivants démontrent les variations des différents passifs d’assurance de la CCQ au cours de l’exercice.

Contributions perçues d’avance pour couvertures éventuelles

2020 2019

Solde au début de l’exercice 369 114 334 208

Ajout net – heures travaillées 7 863 34 408

Amortissement des bonifications à la conversion d’heures 445 498

Solde à la f in de l’exercice 377 422 369 114

Passifs actuariels d’assurance – réserves pour prestations engagées

2020 2019

Solde au début de l’exercice 66 395 63 289

Variation du nombre d'assurés, incluant la variation de la distribution des assurés par régime en invalidité de

longue durée
2 548 2 358

Impact net de l'inf lation, de l'augmentation (diminution) de l'utilisation des services, de la variation des délais de

remboursement en assurance maladie et soins dentaires
(9 020) 263

Impact net de l'augmentation (diminution) de l'utilisation des services, de la variation des délais de

remboursement en invalidité de courte durée
(911) (128)

Impact net de l'augmentation (diminution) de l'utilisation des services en invalidité de longue durée (795)  -

Impact net de la variation des délais de remboursement et de l'augmentation des prestations assurées en

assurance vie et MMA (mort et mutilation accidentelle)
87 613

Impact de l'ajout des frais indirects (1) 7 920  -

Solde à la fin de l’exercice 66 224 66 395

1.  Frais indirects découlant d'une nouvelle hypothèse de répartition de l'imputation des frais d'administration des avantages sociaux à compter du 1er janvier 2021.

Notes afférentes aux états financiers 2020

Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2020   75

Passifs actuariels d’assurance – réserves pour rentes mensuelles d’invalidité de longue durée

2020 2019

Solde au début de l’exercice 70 265 70 076

Variation du nombre d’invalides 528 (925)

Perte (gain) d’expérience (850) 1 322

Modification des hypothèses de terminaison (760)  -

Impact de l'ajout des frais indirects (1) 13 489  -

Modification des autres hypothèses (2) (204) (208)

Solde à la fin de l’exercice 82 468 70 265

1.  Frais indirects découlant d'une nouvelle hypothèse de répartition de l'imputation des frais d'administration des avantages sociaux à compter du 1er janvier 2021.

2.  Variation des frais directs de 1,55 % à 1,25 % en 2020 et de 1,85 % à 1,55 % en 2019.

17.3
Gestion des risques
d’assurance

Globalement, le risque d’assurance est

le risque de perte découlant de résultats

réels différents des résultats prévus lors

de l’élaboration des différentes

provisions. Ces différences peuvent être

à l’égard du taux de terminaison ou du

taux d’actualisation.

La composition du risque d’assurance,

ainsi que les méthodes employées par

la CCQ pour atténuer ce risque sont

décrites ci-dessous.

a) Risque lié au taux de
terminaison
Il s’agit du risque de perte pour la CCQ

advenant que le taux de terminaison

estimé dans le calcul de la réserve pour